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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 11.februar 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 403 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 403:
”Har ministeren aktuelle planer om at udvide sundhedsplejerskeordningen til 
f.eks. produktionsskoler og ungdomsuddannelser med henblik på at skabe 
større trivsel, sundhed og forebygge misbrug og seksuelt overførte sygdom-
me?”

Svar:
Kommunerne har efter sundhedslovens § 119 ansvar for at skabe rammer for 
en sund levevis for alle kommunens borgere uanset alder og kommunerne 
skal etablere sundhedsfremmende og forebyggende tilbud til borgerne. 

I forhold til børn og unge er kommunerne forpligtede til at bidrage til at sikre 
børn og unge en sund opvækst og skabe gode forudsætninger for en sund 
voksentilværelse. Den kommunale sundhedstjenestes tilbud rettet mod børn 
og unge skal tilrettelægges, så der dels ydes en generel forebyggende og 
sundhedsfremmende indsats, dels en individorienteret indsats, der retter sig 
mod alle børn, samt en særlig indsats, der specielt tager sigte på børn med 
særlige behov, jf. sundhedslovens 120. 

Den kommunale sundhedstjenestes tilbud til børn og unge rækker som ud-
gangspunkt til undervisningspligtens ophør. 

Det er op til den enkelte kommune inden for sundhedslovens rammer at tilret-
telægge kommunens sundhedsfremmende og forebyggende indsats over for 
børn og unge og dimensionere og målrette indsatsen til det lokale.

Tilsvarende gælder i forhold til kommunens generelle forebyggende og sund-
hedsfremmende indsats i kommunen efter sundhedslovens § 119. 

Det er derfor op til den enkelte kommune at beslutte, om kommunen vil iværk-
sætte indsatser, der er målrettet fx unge på ungdomsuddannelsesinstitutioner
beliggende i kommunen.

Sundhedsstyrelsen har i efteråret 2012 udsendt en række forebyggelsespak-
ker, der er tænkt som inspiration i forhold til kommunernes arbejde inden for 
forebyggelse og sundhedsfremme. Pakkerne er målrettet udvalgte temaer. 
I forebyggelsespakken om seksuel sundhed stilles forskellige forslag til, hvor-
dan kommunerne kan iværksætte relevante tilbud til unge på ungdomsuddan-
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nelser, bl.a. i form af seksualundervisning og rådgivning om prævention og 
seksuel sundhed.

Forebyggelsespakken om alkohol peger ligeledes på mulige initiativer i forhold 
til samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne om eksempelvis fast-
læggelse af normer og rammer for unges alkoholforbrug og ansvarlig ud-
skænkning.

Det er min erfaring, at kommunerne generelt har taget rigtig godt imod Sund-
hedsstyrelsens forebyggelsespakker og de forslag, der stilles til, hvordan 
kommunerne kan arbejde videre med deres forebyggende og sundhedsfrem-
mende indsatser. 

Sundhedsstyrelsen udsender løbende nye forebyggelsespakker. Det er også 
hensigten, at der udsendes en forebyggelsespakke målrettet kommunernes 
arbejde på misbrugsområdet. 

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at der med satspuljeaftalen på sundheds-
området for 2012-2015 er afsat 16 mio. kr. i perioden 2012-2015 til bekæm-
pelse af rygning blandt udsatte unge, herunder til udarbejdelse af et fælles, na-
tionalt forpligtende koncept, der skal forebygge, at børn og unge begynder at 
ryge og hjælper unge rygere med at stoppe igen. Heraf er der afsat 3 mio. kr. 
til centrale aktiviteter og 13. mio. kr. til ansøgningspulje, som kommuner, efter-
skoler og erhvervsskoler kan søge om projektmidler fra.

Endelig er det mit indtryk, at kommuner som har iværksat sundhedsfremmen-
de og forebyggende tilbud på ungdomsuddannelser, har høstet gode erfarin-
ger hermed og jeg kan kun opfordre kommunerne til at tænke ungdomsud-
dannelsesinstitutionerne ind i tilrettelæggelsen af det sundhedsfremmende og 
forebyggende arbejde.

  
Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Louise Filt


